

**ROCZNE SPRAWOZDANIE Z DZIAŁALNOŚCI GMINNEGO
OŚRODKA POMOCY SPOŁECZNEJ ZA ROK 2024**

**GMINNY OŚRODEK POMOCY SPOŁECZNEJ
W WIETRZYCHOWICACH**

luty 2025

Ustawa z dnia 12 marca 2004 roku o pomocy społecznej wprowadziła obowiązki sprawozdawcze wynikające z zapisów art. 110 ust. 9 ustawy.

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Wietrzychowicach realizuje zadania w zakresie pomocy społecznej będące zadaniami własnymi Gminy i zadaniami zleconymi z zakresu administracji rządowej, nałożone ustawami albo wykonywane na podstawie porozumień z organami administracji rządowej oraz inne zadania Gminy wynikające z przepisów prawa.

Pomoc społeczna polega w szczególności na:

- 1) przyznawaniu i wypłacaniu przewidzianych ustawą świadczeń;
- 2) pracy socjalnej;
- 3) prowadzeniu i rozwoju niezbędnej infrastruktury socjalnej;
- 4) analizie i ocenie zjawisk rodzących zapotrzebowanie na świadczenia z pomocy społecznej;
- 5) realizacji zadań wynikających z rozeznaczonych potrzeb społecznych;
- 6) rozwijaniu nowych form pomocy społecznej i samopomocy w ramach zidentyfikowanych potrzeb.

Zadania realizowane są w oparciu o następujące ustawy: ustawa o pomocy społecznej, o ubezpieczeniach zdrowotnych, o ubezpieczeniach społecznych, o Karcie Dużej Rodziny, o przeciwdziałaniu przemocy domowej, ustawa o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, o świadczeniach rodzinnych, ustawa o ustaleniu i wypłacie zasiłku dla opiekunów, o funduszu alimentacyjnym, ustawa „Za życiem”, prawo ochrony środowiska, o szczególnych rozwiązaniach w zakresie niektórych źródeł ciepła w związku z sytuacją na rynku paliw, ustawa o dodatku osłonowym, ustawa o bonie energetycznym, ustawa o przeciwdziałaniu przemocy domowej.

Pomoc społeczna ma na celu umożliwienie osobom i rodzinom przezwyciężenie trudnych sytuacji życiowych, których nie są one w stanie pokonać, wykorzystując własne uprawnienia, zasoby i możliwości.

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Wietrzychowicach zadania z pomocy społecznej realizował poprzez;

- systemowe i kompleksowe udzielanie wsparcia i pomocy osobom i rodzinom znajdującym się w trudnej sytuacji, której nie są w stanie samodzielnie pokonać,
- podejmowanie zadań zmierzających do usamodzielnienia się osób i rodzin oraz ich integracji ze środowiskiem,
- analizę i ocenę zjawisk rodzących zapotrzebowanie na świadczenia z pomocy społecznej,

Świadczenia z pomocy społecznej udzielane są;

- na wniosek osoby zainteresowanej,
- jej przedstawiciela ustawowego,
- innej osoby, za zgodą osoby zainteresowanej lub jej przedstawiciela ustawowego.

Pomoc społeczna może być także udzielana z urzędu.

Najczęściej występującymi powodami udzielania pomocy jest: długotrwała choroba, niepełnosprawność, bezrobocie.

Z tytułu długotrwałej choroby udzielono pomocy 44 rodzinom,

Z tytułu niepełnosprawności 35 rodzin skorzystało z pomocy,

Z tytułu bezrobocia 26 rodzin,

Z tytułu ochrony macierzyństwa 1 rodzina,

Z tytułu sieroctwa 1 rodzina,

Z tytułu bezradności w sprawach opiekuńczo – wychowawczych i prowadzenia gospodarstwa domowego 1 rodzina,

Z uwagi na przemoc 1 rodzina.

Kryterium dochodowe uprawniające do pomocy społecznej w 2024 roku to:

600,00 zł na osobę w rodzinie,

776,00 zł na osobę samotnie gospodarującą.

Dochód z 1 ha przeliczeniowego 345,00 zł.

I. Zadania realizowane w oparciu o ustawę o pomocy społecznej:

Zasilki stałe – Jest to zadanie własne gminy o charakterze obowiązkowym

Zasiłek stały przysługuje pełnoletniej osobie samotnie gospodarującej lub pełnoletniej osobie pozostającej w rodzinie, całkowicie niezdolnej do pracy z powodu wieku lub niepełnosprawności, jeżeli jej dochód jest niższy od kryterium dochodowego osoby samotnie gospodarującej lub pełnoletniej osobie pozostającej w rodzinie, niezdolnej do pracy z powodu wieku lub całkowicie niezdolnej do pracy, jeżeli jej dochód, jak również dochód na osobę w rodzinie są niższe od kryterium dochodowego na osobę w rodzinie.

Zasiłek stały jest świadczeniem dla osób całkowicie niezdolnych do pracy z powodu wieku lub niepełnosprawności.

Ogółem w 2024 roku z tej formy pomocy skorzystało 15 osób w tym 3 osoby to mieszkańcy DPS.

W 2024 roku wydatkowano **kwotę 149.085,86 zł**, w tym dofinansowanie wyniosło 149.085.86 zł, środki własne 0 zł.

Zasilki okresowe – przysługują osobom i rodzinom spełniającym kryterium dochodowe ustawy o pomocy społecznej w szczególności ze względu na długotrwałą chorobę, niepełnosprawność, bezrobocie. Zasiłek ten przysługuje osobie, której dochód jest niższy od kryterium dochodowego rodziny lub osoby samotnie gospodarującej.

Wysokość zasiłku okresowego wynosi 50 % różnicy między kryterium dochodowym osoby samotnie gospodarującej lub kryterium dochodowym rodziny, a dochodem tej rodziny/osoby.

Liczba osób którym przyznano świadczenie to 12 rodzin.

Kwota wydatkowana – **59.712,98 zł**, z tego dotacja wyniosła 59.712,98 zł.

Zasiłki celowe i specjalne celowe – przyznawane są w celu zaspokojenia niezbędnej potrzeby bytowej.

Przyznawane są w szczególności na pokrycie części lub całości kosztów zakupu żywności, leków i leczenia, ogrzewania w tym opału, odzieży, niezbędnych przedmiotów użytku domowego, koniecznych i niezbędnych drobnych remontów i napraw w mieszkaniu, a także pokrycie kosztów pogrzebu.

Liczba rodzin, którym przyznano świadczenie to 17.

Kwota wydatkowana – **10.095,80 zł**

Zakup posiłków oraz zasiłki na zakup żywności w ramach programu „Posiłek w szkole i w domu”

W 2024 roku Ośrodek realizował rządowy Program „Posiłek w szkole i w domu”

Z tej formy pomocy mogą skorzystać osoby bądź rodziny których dochód nie przekracza odpowiednio 200 % kryterium dochodowego osoby samotnie gospodarującej (1.552,00 zł) lub rodziny (1.200,00 zł). Program realizowany był zgodnie z umową zawartą z Wojewodą.

Liczba dzieci objętych dożywianiem **38**.

Kwota wydatkowana na posiłek to **54.040,00 zł** z tego dotacja wyniosła 9.593,60 zł a środki własne 7.563,40 zł.

Osoby i rodziny znajdujące się w trudnej sytuacji finansowej, spełniające kryteria dochodowe ustawy mogły korzystać z zasiłku celowego na zakup posiłku lub żywności w ramach programu „Posiłek w szkole i w domu”. Z pomocy tej skorzystało 22 rodziny. Kwota wydatkowana na zasiłek celowy to **20.995,00 zł** z tego dotacja wyniosła 15.639,00 zł, środki własne 5.356,01 zł

Zasiłek celowy na zakup żywności – dofinansowanie przyznania zasiłku celowego na zakup żywności, o którym mowa w art. 17 ust.1 pkt 3 i 5 ustawy o pomocy społecznej dla 16 osób w łącznej kwocie **33.045,00 zł** (dotacja wyniosła 25.320,00 zł, środki własne 7.725,01 zł)

Kierowanie do Domu Pomocy Społecznej i ponoszenie odpłatności za pobyt mieszkańca Gminy w tym domu.

Osoby wymagające opieki z powodu wieku, choroby lub niepełnosprawności, niezdolne do samodzielnego funkcjonowania w codziennym życiu kieruje się do domu pomocy społecznej odpowiedniego typu, który jest zlokalizowany jak najbliżej miejsca zamieszkania osoby kierowanej.

Ośrodek wydawał decyzje o skierowaniu do domów pomocy społecznej i odpłatności za pobyt dla osób niepełnosprawnych w podeszłym wieku. Pracownicy socjalni kompletowali dokumenty niezbędne do uzyskania skierowania i umieszczenia w DPS. Gmina ponosiła wydatki związane z przebywaniem 13 osób. W 2024 r. to 1 osoba została skierowana do DPS.

Kwota wydatkowana to **581.993,60 zł**, jest to opłata za pobyt w DPS w Wietrzychowicach oraz w DPS w Jadownikach Mokrych.

Miesięczny koszt utrzymania mieszkańca w Domu Pomocy Społecznej w Wietrzychowicach wynosił 6.000,00 zł oraz Jadownikach Mokrych wynosił – 5.840,00 zł.

Obowiązani do wnoszenia opłaty za pobyt w domu pomocy społecznej są:

- mieszkańiec domu, a w przypadku osób małoletnich przedstawiciel ustawowy z dochodów

dziecka,

- małżonek, zstępni przed wstępnymi,
- gmina, z której osoba została skierowana do domu pomocy społecznej.

Osoby skierowane do DPS ponoszą odpłatność w wysokości 70 % swojego

dochodu netto, natomiast pozostałą kwotę stanowiącą różnicę między średnim kosztem utrzymania mieszkańca w domu pomocy społecznej a opłatami wnoszonymi przez osoby ponosi gmina.

Rodzina zobowiązana jest do ponoszenia odpłatności w przypadku, gdy dochód na osobę w rodzinie lub osobę samotnie gospodarującą jest wyższy niż 300 % kryterium dochodowego określonego w ustawie.

Realizowanie usług opiekuńczych

GOPS realizuje pomoc w formie usług opiekuńczych. Usługi opiekuńcze obejmują zaspokajanie codziennych potrzeb życiowych osób, pomoc w robieniu zakupów, wykupywaniu leków, pomoc w wykonywaniu drobnych prac porządkowych. Świadczone są w miejscu zamieszkania danej osoby.

Usługi opiekuńcze realizowano u 4 osób. Liczba godzin w miesiącu uzależniona jest od potrzeb danej osoby. Koszt jednej godziny usługi wynosi **28,10 zł brutto**.

Nieodpłatnie przysługuje osobie, której dochód na osobę w rodzinie nie przekracza 100 % kryterium dochodowego osoby /rodziny. (tj. 600,00 zł na osobę w rodzinie lub 776,00 zł na osobę samotnie gospodarującą).

Usługi opiekuńcze realizowane były przez 2 osoby zatrudnione na podstawie umowy – zlecenie.

Ogółem wydatkowana kwota to **22.865,55 zł**.

Zapewnienie schronienia osobom tego pozbawionym

Gmina ma obowiązek zapewnić schronienie, odzież i posiłek osobom tego pozbawionym.

Udzielenie schronienia następuje przez przyznanie tymczasowego schronienia w noclegowni, schronisku dla osób bezdomnych albo w schronisku dla osób bezdomnych z usługami opiekuńczymi osobom tego pozbawionym. Została zawarta umowa o świadczenie usług schronienia ze Schroniskiem dla Bezdomnych Mężczyzn Caritas Diecezji Tarnowskiej w Tarnowie w celu zabezpieczenia miejsca dla osoby bezdomnej w przypadku wystąpienia takiej potrzeby.

Na ten cel w 2024 r. wydatkowano kwotę **16.540,41 zł**

Mieszkanie treningowe

Osobie pełnoletniej, która ze względu na trudną sytuację życiową, wiek, niepełnosprawność lub chorobę potrzebuje wsparcia w funkcjonowaniu w codziennym życiu, ale nie wymaga usług w zakresie świadczonym przez jednostkę całodobowej opieki, w szczególności osobie z zaburzeniami psychicznymi, osobie opuszczającej pieczę zastępczą, może być przyznane wsparcie w mieszkaniu chronionym. Mieszkanie treningowe jest formą pomocy społecznej przygotowującą pod opieką specjalistów osoby tam przebywające do prowadzenia samodzielnego życia lub wspomagającą te osoby w codziennym funkcjonowaniu.

Gmina Wietrzychowice zawarła porozumienie międzygminne w zakresie powierzenia Gminie Olesno realizacji zadania publicznego w zakresie pomocy społecznej, polegającej na

prowadzeniu i zapewnieniu miejsc w mieszkaniu chronionym dla mieszkańców Gminy Wietrzychowice.

Kwota wydatkowana to 369.06 zł jest to kwota za koszty związane z utrzymaniem mieszkania treningowego.

Realizacja programu pod nazwą „Korpus Wsparcia Seniorów”

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej realizował program p. n, Korpus Wsparcia Seniorów”, który miał na celu poprawę bezpieczeństwa oraz możliwość samodzielnego funkcjonowania w miejscu zamieszkania osób starszych przez dostęp do tzw. „opaski bezpieczeństwa”. Wsparciem objęto osoby starsze w wieku 65 lat i więcej, które mają problem z samodzielnym funkcjonowaniem ze względu na stan zdrowia, prowadząc samodzielne gospodarstwo domowe lub mieszkające z osobami bliskimi, które nie są w stanie zapewnić im wystarczającego wsparcia. W ramach programu wykorzystana została technologia tj. zakup urządzeń do świadczenia usługi „opieki na odległość” przy użyciu tzw. „opasek bezpieczeństwa” oraz usługi systemu opieki na odległość z seniorami przez centrum monitoringu. Rozwiązania te dają możliwość monitorowania samopoczucia osób starszych przez bliskich. Pozwalają osobom starszym czuć się bezpieczniej a w razie potrzeby szybko powiadomić bliską osobę czy służby ratunkowe o kryzysowej sytuacji. Liczba osób biorących udział w tym programie -12. Kwota wydatkowana to 5.960,00 zł, w tym dofinansowanie wyniosło 4.114,00 zł.

II. Zadania realizowane w oparciu o ustawę o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej- rodziny zastępcze

Ustawa o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej nałożyła na gminę obowiązek ponoszenia odpłatności w przypadku umieszczenia dziecka po raz pierwszy w pieczy zastępczej.

Pieczą zastępczą to zespół osób, instytucji mających na celu zapewnienie czasowej opieki i wychowaniu dzieciom w przypadku niemożności sprawowania opieki przez rodziców.

Gmina właściwa ze względu na miejsce zamieszkania dziecka przed umieszczeniem go po raz pierwszy w pieczy zastępczej ponosi wydatki na jego utrzymanie, w wysokości 1 % wydatków na opiekę i wychowanie dziecka w pierwszym roku pobytu dziecka w pieczy zastępczej. W drugim roku pobytu dziecka w pieczy zastępczej 30 % wydatków na opiekę i wychowanie. W trzecim roku i następnych latach pobytu dziecka 50 % wydatków na opiekę i wychowanie.

Liczba dzieci umieszczonych w pieczy **3**. Dzieci te są umieszczone w pieczy zastępczej spokrewnionej z dzieckiem. Kwota wydatkowana **21.857,11 zł**.

Wspieranie rodziny

Podstawowym założeniem ustawy jest zapewnienie pomocy, która wyeliminuje groźbę zabrania dziecka rodzinie lub w szczególnych sytuacjach, szybki powrót do rodziny po okresowym pobycie poza nią. GOPS prowadził działania w formie pracy socjalnej polegającej na rozpoznawaniu deficytów w zakresie pełnienia ról rodzicielskich, zaniedbań względem dzieci oraz ocenie sytuacji dziecka w rodzinie, środowisku szkolnym, rówieśniczym. Współpracowano z placówkami oświatowymi, placówkami służby zdrowia, instytucjami i organizacjami na terenie gminy, gminną komisją rozwiązywania problemów alkoholowych, zespołem interdyscyplinarnym, policją w zakresie diagnozowania i oceny sytuacji dziecka i rodziny oraz praca asystenta rodziny.

W przypadku gdy OPS poweźmie informacje o rodzinie przeżywającej trudności w wypełnieniu funkcji opiekuńczo- wychowawczej, pracownik socjalny przeprowadza w tej rodzinie wywiad i po dokonaniu analizy sytuacji rodziny wnioskuje do kierownika OPS o przyznanie asystenta rodzinie.

Asystent rodziny – opracowuje plan pracy z rodziną, udziela pomocy rodzinie w poprawie ich sytuacji życiowej, udziela pomocy w poszukiwaniu pracy. Zadania asystenta określa ustawa.

Liczba rodzin objętych wsparciem asystenta **3**. Asystent zatrudniony jest w ramach umowy zlecenia.

Działania asystenta rodziny ukierunkowane były przede wszystkim na utrzymaniu dzieci w ich naturalnym środowisku. Asystent rodziny i pracownik socjalny uzupełniają się w podejmowanych działaniach i wymieniają nie tylko wiedzę na temat danej rodziny, ale również swoim doświadczeniem, a wszystko po to, aby osiągnąć jak najbardziej zadawalające wyniki w podejmowanych działaniach i tym samym jak najlepiej pomóc rodzinom słabszym społecznie. Ogółem wydatkowana kwota 11.002,04 zł.

III. Działania podejmowane na rzecz przeciwdziałania przemocy domowej realizowane w oparciu o ustawę o przeciwdziałaniu przemocy domowej.

Na terenie gminy funkcjonuje Zespół Interdyscyplinarny, w skład którego wchodzi wydelegowani przedstawiciele następujących instytucji: Ośrodka Pomocy Społecznej, Komisariatu Policji, Samodzielnego Gminnego Zakładu Opieki Zdrowotnej w Żabnie z Ośrodkiem Zdrowia w Wietrzychowicach, Gminnej Komisji do spraw Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Wietrzychowicach, Szkoły Podstawowej w Wietrzychowicach, Ośrodka Opiekuńczo Rehabilitacyjny w Jadownikach Mokrych oraz kuratorzy sądowi.

Zakres działania zespołu obejmuje: prowadzenie działań edukacyjno- informacyjnych w celu rozpropagowania przemocy w domowej, a także zapobieganiu temu zjawisku. Na terenie gminy rozmieszczane są ulotki i plakaty o powyższej tematyce.

Działania Zespołu Interdyscyplinarnego obejmują również prowadzenie Procedury „Niebieskiej Karty”. Karta ta składa się z czterech części A,B,C,D. Część A wypełnia osoba do której zgłosiła się osoba poszkodowana, zazwyczaj jest to funkcjonariusz Policji, Część B zawiera informacje dla osoby poszkodowanej. Osoba przyjmująca zgłoszenie o przemocy w rodzinie przekazuje Zespołowi Interdyscyplinarnemu wypełnioną już z osobą poszkodowaną Część A „ Niebieskiej Karty”. Następnie zwoływane jest posiedzenie Zespołu w celu dalszej diagnozy sytuacji w rodzinie. Na pierwsze spotkanie zaprasza się osobę poszkodowaną i wypełnia część „ C” „Niebieskiej Karty” Na kolejne spotkania zaprasza się sprawcę przemocy i wypełnia część „D” „ Niebieskiej Karty”

Na stronie internetowej Urzędu zamieszczane są kwartalne artykuły o tematyce przemocy w rodzinie.

Zespół Interdyscyplinarny w 2024 roku prowadził Niebieskie Karty w 6 rodzinach, ponadto prowadzono monitoring sytuacji w 6.

We wszystkich rodzinach prowadzone były przez pracowników socjalnych jak i dzielnicowego wizyty monitorujące i sprawdzające bezpieczeństwo osób dotkniętych

przemocą w rodzinie.

IV. Realizacja zadań z ustawy - Karta Dużej Rodziny

Przysługuje rodzinom mającym na utrzymaniu co najmniej troje dzieci:

w wieku do 18 roku życia lub jeżeli się uczą w szkole lub szkole wyższej do ukończenia 25 roku życia. Od stycznia 2019 roku uprawnienia do KDR uzyskali wszyscy rodzice, którzy kiedykolwiek posiadali na utrzymaniu co najmniej troje dzieci- bez względu na ich wiek w chwili składania wniosku. Rodzice otrzymują kartę bezterminowo. Karta przyznawana jest bezpłatnie.

Upoważnia do korzystania z różnego rodzaju ulg, uprawnień. Uprawnienia przysługujące na podstawie karty są na bieżąco aktualizowane na stronie ministerialnej.

W 2024 r. liczba rodzin ubiegających się o wydanie karty dużej rodziny to 17 rodzin.

Koszt realizacji ustawy przez gminę związany z przyznaniem Karty jest finansowany ze środków budżetu państwa. Koszty z otrzymanej dotacji przeznaczone są na zakup materiałów biurowych. Kwota wydatkowana to 378,00 zł

V. Realizacja ustawy o świadczeniach rodzinnych.

W roku 2024 ze świadczeń rodzinnych tj. zasiłków rodzinnych, dodatków do zasiłków rodzinnych, świadczeń opiekuńczych skorzystało 166 rodzin.

W 2024 roku kwota wydatkowana na świadczenia to 887.776,11 zł

W ramach zadań własnych wypłacono świadczenie pieniężne tzw. „**Wyprawka dla malucha**” z której skorzystało 7 dzieci. Kwota wydatkowana to 2.100,00 zł

VI Realizacja ustawy o pomocy osobom uprawnionym do alimentów

Liczba osób uprawnionych 12

Świadczenia z funduszu przysługują osobom, jeżeli dochód na osobę w rodzinie nie przekroczy kwoty 1.209,00 zł miesięcznie. Przysługują w przypadku, gdy egzekucja jest bezskuteczna.

VII Realizacja ustawy „Za życiem”

Od stycznia 2017 r. z tytułu urodzenia się żywego dziecka z ciężkim i nieodwracalnym upośledzeniem albo nieuleczalną chorobą zagrażającą życiu, przysługuje prawo do jednorazowego świadczenia w wysokości 4.000,00 zł, przyznanego na podstawie przepisów o wsparciu kobiet w ciąży „Za życiem”.

Warunkiem przyznania świadczenia jest złożenie wniosku w terminie 12 miesięcy od urodzenia dziecka. Pozostawanie pod opieką medyczną nie później niż od 10 tygodnia ciąży do porodu, Zaświadczenie lekarskie potwierdzające ciężkie i nieodwracalne upośledzenie albo nieuleczalną chorobę zagrażającą życiu.

Świadczenie nie przysługuje w przypadku urodzenia się dziecka martwego.

W 2024 r. 1 osoba skorzystała z pomocy. Wydatkowano kwotę 4.000 zł.

VIII Program Czyste powietrze

Program „Czyste powietrze” daje możliwość ubiegania się uboższej części naszego społeczeństwa o większe środki finansowe, czyli podwyższony poziom finansowania. Osoba fizyczna, która zamierza złożyć wniosek o przyznanie podwyższonego poziomu finansowania musi posiadać zaświadczenie o wysokości przeciętnego miesięcznego dochodu przypadającego na jednego członka gospodarstwa domowego. Dochodem jest dochód w rozumieniu art. 3 pkt 1 ustawy z dnia 28 listopada 2003 r. o świadczeniach rodzinnych. To zadanie realizowane jest przez GOPS, w ubiegłym roku wystawiono 23 zaświadczenia.

IX Refundacja podatku VAT

Odbiorcy w gospodarstwach domowych, którzy ogrzewają się gazem, mogli ubiegać się o refundację podatku VAT opłaconego od zużytego paliwa gazowego. Refundacja podatku VAT obowiązywała za okres od 1 stycznia 2024 r. do 31 do 30 czerwca 2024 r. Można było się o nią ubiegać po otrzymaniu i opłaceniu faktury za paliwo gazowe. O refundacje mogły się ubiegać osoby, które używają paliw gazowych do celów grzewczych i poniosły koszty zakupu tego paliwa oraz zawarły umowę sprzedaży paliw gazowych. Prawo do refundacji przysługuje pod warunkiem spełnienia przez gospodarstwo domowe kryterium dochodowego wynoszącego:

- 2.100 zł dla jednoosobowego gospodarstwa domowego,
- 1.500 zł na osobę w przypadku gospodarstwa wieloosobowego.

Z tej formy pomocy skorzystało 14 osób. Łączna kwota wypłaconych świadczeń 10.806,06 zł

X Realizacja zadań z ustawy o dodatku osłonowym

Dodatek osłonowy ma na celu zniwelować koszty energii, gazu i żywności, dla mniej zamożnych gospodarstw domowych. Zgodnie z przepisami przysługuje gospodarstwu domowemu, którego przeciętne miesięczne dochody nie przekraczają 2100 zł w gospodarstwie jednoosobowym albo 1500 zł na osobę w gospodarstwie wieloosobowym.

Wysokości dopłat w ramach dodatku osłonowego:

- jednoosobowe gospodarstwo domowe otrzyma 286 zł przy założeniu, że jej dochód nie przekroczy 2100 złotych,
- gospodarstwo 2-3 osobowe otrzyma 429 zł przy założeniu, że dochód nie przekroczy 1500 złotych miesięcznie na osobę,
- gospodarstwo 4-5 osobowe otrzyma 607,75 zł przy założeniu, że dochód nie przekroczy 1500 złotych miesięcznie na osobę,
- gospodarstwo 6 i więcej osobowe otrzyma 822,25 zł przy założeniu, że dochód nie przekroczy 1500 złotych miesięcznie na osobę.

Z tej formy pomocy skorzystało 195 osób. Łączna kwota wypłaconych świadczeń 78.339,50 zł

XI Realizacja zadań z ustawy o bonie energetycznym

Bon energetyczny jest wsparciem przysługującym w drugiej połowie roku, czyli od 1 lipca 2024 r. do 31 grudnia 2024 r. Przysługuje tylko gospodarstwom domowym jednoosobowym lub wieloosobowym, które spełniają kryteria dochodowe.

- samodzielnie prowadzi gospodarstwo domowe i jego miesięczny dochód nie przekracza 2500 zł lub
- wchodzi w skład gospodarstwa domowego wieloosobowego i jego miesięczny dochód nie przekracza 1700 zł.

Z tej formy pomocy skorzystało 234 osoby. Łączna kwota wypłaconych świadczeń 89.253,73 zł

XII Prowadzenie Klubów Senior+ utworzonych w ramach programu wieloletniego „Senior+” na lata 2015-2020

W strukturze GOPS-u funkcjonuje ośrodek wsparcia Klub Senior+ z siedzibą w Miechowicach Wielkich oraz Jadownikach Mokrych.

Uczestnikami Klubu są osoby, które ukończyły 60 rok życia i są nieaktywne zawodowo. Głównym celem klubu jest aktywizacja społeczna Seniorów oraz motywowanie do działań na rzecz samopomocy i działań wolontarystycznych na rzecz innych. Uczestnicy Klubu mogą bezpiecznie i aktywnie spędzać czas, rozwijać swoje pasje i zainteresowania, zaspokajając potrzeby kulturalne, rekreacyjne i towarzyskie.

Liczba uczestników w klubach ogółem 35.

Z tego w klubie seniora w Miechowicach Wielkich – 20, w klubie seniora w Jadownikach Mokrych 15.

XIII Współpraca z Bankiem Żywności w Krakowie

W 2024 roku w ramach współpracy z Bankiem Żywności w Krakowie pozyskano produkty żywnościowe z których skorzystały osoby i rodziny najbardziej potrzebujące. Paczki żywnościowe wydano 267 osobom. Organizowane były również działania towarzyszące które miały na celu wskazać różne możliwości wykorzystania produktów otrzymanych z Banku. W warsztatach uczestniczyły osoby korzystające z Programu Operacyjnego Pomoc Żywnościowa. Wydano łącznie 16.269,42 kg produktów żywnościowych.

Żywność otrzymały rodziny korzystające z pomocy społecznej spełniające kryterium dochodowe ustawy 220% tj. 1.590,00 zł na osobę w rodzinie 2.056,40 zł na osobę samotnie gospodarującą.

XIV Współpraca z Rejonowym Urzędem Pracy w Tarnowie w celu organizowania prac społecznie użytecznych.

Prace społecznie użyteczne to forma wsparcia skierowana do osób bezrobotnych bez prawa do zasiłku jednocześnie korzystających ze świadczeń pomocy społecznej. Wykonywanie prac społecznie użytecznych odbywa się na zasadzie porozumienia zawartego między PUP a

gminą, na rzecz której prace społecznie użyteczne będą wykonywane. Gmina otrzymuje refundację ze środków Funduszu Pracy do 60 % minimalnej kwoty świadczenia przysługującego bezrobotnemu. Prace te mogą być wykonywane do 10 godzin tygodniowo, 40 godzin miesięcznie. Stawka za 1 godzinę wyniosła od kwietnia 10,90 zł a od czerwca 12,20 zł. Realizatorem tych prac był GOPS w Wietrzychowicach.

W roku 2024 do prac społecznie użytecznych skierowano dwie osoby. Osoby te wykonywały prace porządkowe na terenie gminy Wietrzychowice. Prace były realizowane w okresie od kwietnia do października 2024 r.

Oprócz pomocy finansowej realizowana jest pomoc rzeczowa oraz praca socjalna.

Według ustawy o pomocy społecznej praca socjalna to działalność zawodowa mająca na celu pomoc osobom i rodzinom we wzmacnianiu lub odzyskaniu zdolności do funkcjonowania w społeczeństwie poprzez pełnienie odpowiednich ról społecznych oraz tworzenie warunków sprzyjających temu celowi.

Każda rodzina zgłaszająca się do Ośrodka wymaga szczególnego, indywidualnego podejścia i opracowania planu wsparcia. Zgłoszenie się z wnioskiem o pomoc to nie tylko skompletowanie niezbędnych dokumentów w celu ustalenia dochodu rodziny, ale szeroko prowadzona praca socjalna: to głównie poradnictwo w zakresie poszukiwania pracy, kierowanie na leczenie odwykowe, nadzór nad prawidłowością sprawowanej władzy rodzicielskiej i kierowanie do sądu wniosków o jej nieprawidłowym wypełnianiu, pomoc w uzyskaniu świadczeń z zabezpieczenia społecznego, współpraca z Rejonowym Biurem Pracy, Placówkami Oświatowymi, Policją, Kuratorami Sądowymi. Wielokrotnie długa i ciężka praca nie zawsze przynosi pożądane efekty ze względu na zbyt małą osobistą motywację i chęć dokonania zmiany w dotychczasowym życiu. Każde działanie z rodziną musi być dostosowane do jej umiejętności i możliwości. Różnorodność problemów wymaga od pracownika socjalnego olbrzymich zdolności i umiejętności nie tylko techniki pracy socjalnej, ale olbrzymiej empatii, wrażliwości, umiejętności radzenia sobie ze stresem i odpowiedzialnością za losy drugiego człowieka.

GOPS współpracował również z psychologiem, który świadczył porady psychologiczne dla klientów pomocy społecznej którzy wymagali wsparcia psychologicznego w tym też z uwagi na problem przemocy domowej.

Wykaz potrzeb w zakresie pomocy społecznej

Analizując system pomocy społecznej i mając na uwadze tendencje demograficzne oraz potrzeby i problemy mieszkańców gminy konieczne jest utrzymanie istniejącej infrastruktury i zabezpieczenie niezbędnych środków na realizację nałożonych ustawowo zadań w obszarze pomocy społecznej, oraz dalszy rozwój działań ukierunkowanych na ochronę i poprawę warunków życia najsłabszych grup społecznych oraz tworzenie warunków umożliwiających im aktywne uczestnictwo w życiu społecznym.

Analiza realizowanych przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Wietrzychowicach zadań przedstawionych w sprawozdaniu za 2024 rok pozwala określić najpilniejsze potrzeby w zakresie pomocy społecznej i zaplanować dalsze działania.

W celu umożliwienia osobom i rodzinom przezwyciężenia trudnych sytuacji życiowych, których nie są oni w stanie pokonać wykorzystując własne uprawnienia, zasoby i możliwości, poniżej przedstawiono potrzeby w zakresie pomocy społecznej:

- prowadzenie diagnozy sytuacji życiowej mieszkańców, a w przypadku rozeznania potrzeb gminy tworzenie programów osłonowych,

- stałe monitorowanie bieżącej sytuacji i podejmowanie działań zmierzających do udzielenia doraźnej pomocy mieszkańcom w zaspokajaniu niezbędnych potrzeb życiowych,
- zabezpieczenie świadczeń finansowych na działania na rzecz osób korzystających z pomocy społecznej,
- zabezpieczenie środków finansowych na zapewnienie rodzinom przeżywającym trudności, wsparcia i pomocy asystenta rodziny,
- dalszy rozwój usług opiekuńczych na terenie gminy,
- doskonalenie kompetencji pracownika Ośrodka poprzez szklenia; przeciwdziałające wypaleniu zawodowemu, tematyczne z zakresu przemocy w rodzinie, uzależnień od alkoholu i innych substancji psychoaktywnych, pracy z trudnym klientem, pracy z rodziną wieloprotblemową,
- dalszy rozwój działań na rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie.

Anna Miroszka
p.o. Kierownika GOPS

Wietrzychowice dn. 27.02.2025 r.